ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI Nº 2558                                                                            DE  27 DE DEZEMBRO DE 2007

                                 “ DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAR DAÇÃO
                                    EM    PAGAMENTO    E    PERMUTA    COM   IMÓVEIS      DO
                                    MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

                                   A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS,
APROVA, e eu, SANCIONO a seguinte Lei:

                                Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a pagar débitos com

imóveis  do patrimônio público municipal, na modalidade “dação em pagamento” ou “permuta”,

em casos de interesse público devidamente justificado em Decreto especifico.

                                 Art. 2º - Fica autorizado o Executivo Municipal a realizar leilão público,
nos termos da Lei. 8.666/93, em casos de interesse público devidamente justificado em Decreto

especifico.

                               Art. 3º Para realização dos procedimentos especificados nos artigos

anteriores, serão necessários os acompanhamentos de avaliações mercadológicas prévias dos

imóveis envolvidos.

                              Art. 4º - O disposto no artigo 1º e 2º fica vinculado ao ad referendum  da

Câmara Municipal de Araguaína.

                              Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Dezembro de 2007.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal